Caput tertium.

Examīnemus quid sibi Mosēs insequētibus uelit: & uidebimus decē alios modos ab eo in
sinuari: in quibus mutuā inter aliqua fōderationē itelligamus. Præter enī eos quos dixi-
mus sunt rursus & hi: quos numerabimus: qm̄ aut ps aliquid est alterius aut effectus: item
si ē ps aut ps idiuidua est a suo toto quo pacto & sol & luna & stellæ ifirmamēto sūt aut se
parabilis quēadmodū aquæ ptes ab itegritate sui elemēti: ad qd̄ cōfluxerūt. Si est effectus
aut a seminaria rōne intrinseca pullulat sicuti plantæ e terra pullulāt: ipsi tñ suæ paren-
ti affixe: & naturalibus unculis ligamētisq̄ cōnexæ: aut ex suis principiis cōstat & cōflat̄:
ut mixtū ex elemētis. Quo pacto ex aquis & terra aīaliū corpora fiunt: aut cām habet ex
trinsecam: quæ trifariā diuidi pōt in efficientē exemplar & finē. Quorū triū exempla ha-
bemus a Mosē: dum & hominē deus creat & efficit: & creat ad suā imaginē tanquā ad ex-
emplar. & bestia homini subsunt fiuntq̄ ppter hominem ut propter finem.

Caput quartum.

Diximus de parte & effectū: eademq̄ rōne de toto & causa. Respondēt enī hæ inuicem
rationes. Sed neq̄ impleuimus oīa genera cognationis. Nā & de causa ea est reliqua spe-

Heptapli Liber Sextus

cics affinitatis: qua cā secundaria primariæ obedit & adiungit: sicut cū deus pducit aquæ Cā primaria
 pducunt: & hæc quidē primo: quia pxima sūt cā: sed nō aliter q̄ deo præcipiēte quia cā pri
 maria magis influit q̄ secunda. Similiter est finis secundarius principali appendēs & an/
 nexus: qd̄ sapiēter significat dicens posita sydera ut lucent in cælo & illuminarēt terrā
 Neq; enim bonū inferiorū primarius finis est cælestiū. Sed id primū inten dunt: ut sibi lu/
 ceant: Tum postremo ut & nos illuminent. Quapropter & apud Homerū cū auroram **Homerus**
 tum solē immortalibus primū tum & mortalibus exoriri ac lucē ferre legimus. Est itē præter
 hæc oīa & homo homini & leo leoni cognatus: & tñ leo neq; pars neq; effectus leonis est
 si ab illo genitus nō sit. hoc ppheta significat: cū simul pisces: simul aues: simul bestias ter
 ræ colligit & adunat. Est ultima ratio affinitatis: quæ est mediæ naturæ ad extrema. Nam
 cōuenit hō homini animal aīali: quia eandē participāt essentiæ rōnem uel spcialē uel ge
 neralē. At mediū nō eadē est essentia qua & extrema: sed temperatū quoquo modo ex il/
 lis: ita ab utroq; dissentit: ut cū utroq; cōmunicet. Quod indicatū nobis a Mose: cū ponit
 firmamētū aquarū medium diuidens supercælestes aquas ab aquis: quæ sūt sub cælo: ubi
 quæ sit mediū natura sufficienter apent: quæa dmo dū nos in prohemio primi libri & se cū
 do capite quinti abunde declarauimus

Caput quintum.

Admonemur autē & hinc quid facto opus sit nobis: ut naturis melioribus uniamur: i quo
 uis tota & summa posita est nostræ fœlicitatis. Nā & docet nos prima dies tūc primū ags **Iacobus**
 depulsa nocte obortā lucē cū spiritus domini eis incubuit: Vnde illud iacobi significat. **Iamblicus]**
 Omne optimū donū desup esse a patre luminū. Quod ne nostros cōmemorē: ita cōfir/
 mat **Iamblicus**: ut nihil quasi uel mediocre pmittere sibi posse de se humanā naturā ue/
 lit nisi maiori. i. diuino numine sit adiuta. Quod si est uerū & non modo a nostris: sed a
 philosophis etiā cōprobatū pfecto omne studiū nostrū in eo eē debet: ut cōuerſi ad supra
 qd̄ sit p sacram religionē p mysteria p uota p hymnos preces & supplicationes: inde no
 stræ infirmitati uires quæramus. Hinc **platonica** & **Pythagorica** disputationes a sacris
 præcibus exorsæ desinūt in eadē. quibus & **Porphirius** & **Theodorus** & oēs **achademici**
 nihil utile magis: imo necessariū homini eē uno ore cōfirmat. In dorū **bragmanes** & **ma**
 gi perſæ nihil aggressi unq̄ legunt nisi oratione præmissa. Quæ ideo gentiū testimo/
 nia afferro: ut quibus a malo demone psuasum: ut gentibus potius credāt q̄ ecclesiæ: uel
 ab his discāt quibus adhibent fidē neq; n̄ dēndā neq; inutilē neq; indignā rē esse philoso
 pho operā sūmere & quidē magnā atq; assiduā in sacris præcationibus in mysteris in uo/
 tis in hymnis deo iugiter decantandis. Quæ res si qd̄ hoīum genus & iuuat maxime & **Achademici**
 decet: illis præfertim utilis & decora. qui studiis litterarū & cōtemplādi ocio se dederūt. Indi
 Quibus nihil necessariū magis q̄ ut quos in diuina identidē mentis oculos intēdūt: & **Perſæ**
 uitæ integritate deputēt: & petita p serulā orationis desup luce largius illuminēt admo/
 nitiq; pprie semp imbecillitatis cū apostolo dicant sufficientia nostra ex deo est. **Apostolus**

Caput sextum.

Rursum examinemus quid nos aquæ: quid terræ dispositio doceat. Discamus a terra nō
 edituros nos frugē: quā partuimus: nisi inuadentis nos fluxæ materiæ atq; caducæ inpe
 tū represserimus: depulerimusq; & e sedibus nostris exturbauerimus irruentiū in nōs qua
 si aquarū uoluptatum gurgites & torrentes. Discamus ab aquis nō prius illas existimatas

Altius my-
sterium

idoneas piscibus procreandis quæ in unâ totius sui elementi integritatem collecta fuerint. Nam neque nos si diuisi distractique ad diuersa fuerimus: si non toti collectis oibus uiribus ad unam seremur intentione: sobole dare aliquam dignam nostra diuinitate in lucem poterimus. Continetur autem & hic altius mysterium: quæ admodum scilicet guttis aquæ ea est felicitas: ut ad oceanum: ubi aquarum plenitudo: accedant: ita esse nostram felicitatem ut quæ in nobis intellectualis luminis portio est ipsi primo omnium intellectui primæque menti ubi plenitudo: ubi uniuersitas omnis intelligentiæ aliquando coniungatur.

Caput septimum..

Nō posse ho-
mines deo
coniungi nisi
per Christū
deum & ho-
minem
Ioannes

At maximū illud omnium quod firmamēti nobis doctrina significat: ubi uidemus nō posse aquas inferiores superiorum aquarum beneficio aliquo locupletari: nisi cælo intercedente quod inter eas mediū est collocatū. Ita nos animo proponamus extremorum copulam nō nisi per eam naturam fieri posse: quæ media extremorum cum sit utrumque in se complexa. Ideo illa id est extrema inter se comode iungit: quia in se ipsa illa proprietate suæ naturæ prius uniuersum. Admonemur hinc magni illius sacramenti: quod gentibus stultitia hebreis scandalū: nobis dei uirtus & sapientia est: nō posse hominem deo coniungi: nisi per eum: qui cum in se ipso hominem deo coniunxerit uerus mediator effectus potest ita homines deo annectere: ut sicut in eo filius dei hominem induit: ita per eum homines dei filii fiant. Quod si uerū est quod dicimus: nō copulari extrema inuicem nisi per mediū: ad autem uere medium dici: quod in se ipso iam extrema uniuersum: profecto si dispensatio illa ineffabilis in solo contingit Christo. ut uerbum fieret caro solus etiam est Christus per quem ad uerbum caro potest ascendere: nec est (ut recte scripsit Ioannes) aliud sub cælo nomen in quo oporteat saluos homines fieri. Quod diligenter aduertant qui cum Christo se dicunt credere: communem tamen religionem aut suam unicuique: in qua est natus: credunt sufficere ad consequendam felicitatem. Non mihi nō ipsis rationibus credant sed Ioanni Sed Paulo sed Christo ipsi: qui dixit. Ego sum uia. Ego sum hostium. & qui per me non intrat sur est & latro.

Paulus
Christus

EXPOSITIO SEPTIMA DE FOELICITATE QUAE EST VITA AETERNA.

Prohemium Libri Septimi.

Duplex fœ-
licitas

IN TOTIVS mundi gradus ordinem & naturam sexta absoluta expositione quasi sex diebus exegimus: Reliquum: ut septimo hoc tractatu quasi sabbato nostræ cōmētationis de sabbato mundi & quiete creaturarum: quæ naturam in superioribus instituumus id est de eorum felicitate tractemus: aut (ut dicam rectius) tractantem Moysen ut uerū uatem futurorum omnium audiamus. Est autem: felicitas (ut theologi predicant) alia: quæ per naturam alia: quæ per gratiam consequi possumus. Illam naturalem: hanc supernaturalē appellant. De prima id est de naturali satis dictum a Mose: quoniam rege cognita natura naturalē quoque eorum felicitatē cognoscimus. Reliquam igitur ut doceat de secunda prophetam se potius exhibens quam doctorem: quoniam cum scripsit Moyses nō dum erat gratia: sed futuræ erat ut esset. Verum quoniam mihi uideor uidere

Heptapli Liber Septimtus

sciolos quosdā dixerim an uappas potius & nebulones: qui se uocant philosophos cum nihil sint minus: ridentes statim & gratiā & fœlicitatē sup naturalē: quasi uana hæc nomina & aniles fabulæ sint: uolui breuiusculam: hac de re cum illis disputationem sicuti prohemium facere septimi libri: rem & seorsum oibus utilē & necessariā ualde open: quod suscepimus: ubi altissimis philosophiæ radicibus nixam & stabilitā stare sententiā theologorū dilucide cōprobemus. Fœlicitatē ego sic desinio reditū uniuscuiusq; rei ad suū principium. Fœlicitas enim est summū bonum: summū bonum id est quod omnia appetunt & stabilis quod aut omnia appetunt: id ipsum est: quod omniū est principium: ut Alexander aphrodisiensis in cōmentariis primæ philosophiæ & græci interpretes in aristotelis ethicen attestantur: Idem igitur finis omniū qd̄ omnium principium deus unus omnipotēs & benedictus optimum omnium quæ aut esse aut cogitari possunt. hinc duæ illi præcipue appellatiōes apud Pythagongos unum. s. & bonum. Vnum enim cognominatur: qua omnium est principium: quemadmodum unitas principium est totius numen bonum autem qua omniū finis omnium quies & absolutā fœlicitas est. Videre iam possumus: si simus paulo sellertiores: rationem duplicis fœlicitatis. Fœlicitas enim possessio atq; adeptio ē huius primi boni. Bonum hoc adipisci dupliciter possunt res creatæ. aut in se ipsis: aut in ipso. Nam & in se ipso hoc bonū est super omnia exaltatū suæ inhabitās diuinitatis abyssos: & per omnia diffusum in omnibus inuenit: hic quidem p̄fectius: illic imperfectius: p̄ rerum conditione a quibus participatur. Vnde (ut scribunt poete) Iuppiter est quodcunq; uidēs: & Iouis omnia plena sunt: Vna quæq; igitur natura cum in se deum habeat aliquo modo: quia tantum dei habet quantū habet & bonitatis (bona autē omnia quæ deus fecit) reliquum: ut cū perfectā omnibus numeris suam habet naturā: se adepta deum quoq; in se adipiscatur. & si dei adeptio: ut cōprobauimus: est fœlicitas: in se ipsa aliquo modo sit fœlix: hæc est naturalis fœlicitas: quā & maiorem & minorem diuersæ res pro naturarum diuersitate fortitæ sunt. Ignis res est anima carens: participat autē deum multis rationibus. Nam primo est: & unū quodq; qd̄ est participatum dei est: qui est ipsum esse: in qua ignis species certa & actus est: deo est similis: qui prima species primus est actus: & dum ignis ignem producit diuinam fœcunditatē: dum se intra terminos suæ cōtinet spheræ iustitiam: dum nobis deseruit beneficentiā p̄ suæ naturæ modulo imitatur. Hæc ignis dum agit suam adeptus p̄fectionem fœlix est quantū capax ipse fœlicitatis. Fœliciores plantæ quæ præterea uitam: fœliciora animantia: quæ etiā cognitionē sortita ut plus p̄fectionis ita plus etiam in se ipsis diuinitatis inueniunt. Optima omnium mortaliū conditio: ne homo: qui sicut natura. Ita naturali fœlicitate aliis præstat: præditus intelligentia & libertate arbitrii præcipuis dotibus & ad fœlicitatem maxime conducentibus. Suprema inter creaturas angelica mens & substantiæ nobilitate & finis consecutione. cuius maxime particeps. quia illi & iuncta & proxima est. At uero ut supra diximus p̄ hanc fœlicitatem nec plantæ nec bruta nec homo nec angelus deum: qui est summum bonum: in ipso deo: sed in se ipsis attingunt. Quapropter & pro naturarum capacitate gradatim fœlicitatis ratio uariat. Quare & de hac solum loquuntur philosophi fœlicitatem uniuscuiusq; rei in optima operatione suæ naturæ collocauerunt: & de angelis quidem quos uocant philosopho mentes & intellectus. etiam si summā illorum p̄fectionem hanc faterentur quod deum illum de fœlicitate opinor: intelligerent. cognitionem tamē dei: quam habent: haud aliam statuere præter eam. qua

E iii

se ipsos cognoscunt. ut de deo tantum intelligant: quantum de dei natura in eorum sub/
stantia representatur. De homine autem & si diuersi diuersa senserint: omnes tamen in/
tra humanæ facultatis angustias se tenuerunt: uel in ipsa tm̄ ueri uestigatione qđ academi/
ci: uel in adeptiōe potius p̄ studia philosophiæ: quod Alpharabius dixit: fœlicitatē homi/
nis determinātes. Dare aliqd̄ plus uisi Auerrois Auicenna Abubacher Alexander & Pla/
tonici nostrā rationē in intellectu: qui actu est: aut aliquo superiore: nobis m̄ cognato qua/
si in suo fine firmātes: sed neq; hi hominē ad suū principiū neq; ad summū bonum addu/
cunt. Quas ego eorū disputationes atq; sententias. nec reprobō nec aspernor: si de natu/
rali se tantum fœlicitate dicere profiteantur. Certum enim per eam non posse hominem
aut angelos altius euehi q̄ ipsi dicant. Quod uel hac rōne maxime cōprobat: qm̄ si nixū
propria fortitudine nihil supra se ipsum potest assurgere (alioquin se ipso esset ualidius)
utiq; nihil nitens per se ipm̄ ad fœlicitatē maius aliquid uel perfectius sua natura assequi
poterit. Sed dicant mihi philosophi si hæc in rebus sola fœlicitas: cur uel ipsi fatentur in
ter animalia solum hominem natū ad fœlicitatem. Cum enim alia præter hominem ad
suos quoq; fines perueniant possumus dicere esse aliorum q̄ hominis minorē fœlicitatē:
at nullam esse quo pacto defendemus. Quinimmo cū a fine a natura statuto reliqua in
fra hominem nunq; homo fere semper exorbitet: uidebitur nisi alio se priuilegio iactet in
fœlicissima omnium humana cōditio: Audiamus igitur sacros theologos dignitatis no/
stræ nos admonentes: & quæ ultro nobis a patre liberalissimo diuina bona præstantur:
ne quæso ipsi crudeles in nostros animos & male grati erga deū opificē reiciamus. Dixi/
mus supra summā fœlicitatis in dei esse adeptiōe: quod est summū bonum & principiū
omniū. Dupliciter autem illa posse contingere: quoniam uel in creaturis: quibus se deus
participat: uel in ipso deo deū assequimur. Ostendimus itē quod & ostendemus: res crea/
tas nō posse uiribus suis ad hanc postremā. sed ad illam dumtaxat accedere. Est autem il/
la: si anima aduertimus: umbra potius fœlicitatis quā uera fœlicitas: quēadmodū crea/
tura: in qua deum attingis: nō summa bonitas: sed summæ bonitatis id est diuinæ tenuis
umbra est. Adde q̄ res per illam se ipsis potius q̄ deo restituūt: nō id assequute: ut ad suū
principium redeant: sed hoc tantūmodo ne a se ipsis discedant: Vera autē & consummata
fœlicitas ad dei faciem contuendam quæ est omne bonū: ut ipse dixit: & ad perfectā cum
eo principio: a quo emanauimus: unionē nos reuehit & abducit. Ad hanc angeli attolli
quidem possunt: sed non possunt ascendere. Quare peccauit Lucifer dicens Ascendam
in cælum. Ad hanc ire homo nō potest: trahi potest unde Christus de se: qui est ip̄a fœli/
citas dixit Nemo uenit ad me nisi pater meus traxerit illū: Bruta autem & quæ infra ho/
minē nec ire nec trahi ad illam possunt. Ideoq; solus homo & angelus ad eā sūt facti fœ/
licitatē: quæ est uera fœlicitas. Potest uapor cōsendere in altum: sed nō nisi attractus ra/
dio solis: lapis & copulenta omnis substantia neq; radium usq; quaq; admittere neq; per
illum tolli in sublime potest. Hunc radium hanc uim diuinam hunc influxum gratiam
apellamus: quia deo & hominem & angelum gratos efficiat. Habent autem philoso/
phi huius doctrinæ manifestum exemplum in corporibus. Corporum enim aliqua in re/
ctum: aliqua in orbem seruntur. Motus rectus quo elementa ad proprias sedes uehūtur:
figurat fœlicitatem: per quam in propria naturæ perfectione res stabiliuntur. Motio cir/
cularis: per quam corpus ad eundem unde absedit terminum circunouoluitur: expressis/

Academici
Alpharabi/
us

Auerrois
Auicenna
Abubacher
Alexander

Platonici
Nō posse ho
minē uiribz
propriis po
coniungi

Astruit sup/
naturalē fœ
licitatem
Theologi

Quid disse
rat superna/
turalis fœli
citas a natu
rali.

Naturalē fœ
licitatē non
habere rōnē
uere fœlici/
tatis

Supernatu/
ralis fœlici/
tatis qui sint
capaces &
quomō

Exemplum
utriusq; fœli
citis i cor
poribus.

sima imago est ueræ fœlicitatis: per quam creatura ad idem principiũ redit: a quò proces-
 serat. Sed uide q̃ oĩa utrinq; conueniunt. In orbem non mouent nisi immortalia & incor-
 rupta corpora: Ad deum non redit nisi immortalis & æterna substantia. Elementa ut su-
 os motus perficiant non alia indigent ui q̃ indito sibi a genitura uel grauitatis ipetu uel
 leuitatis: quemadmodum etiam ad naturalē fœlicitatē singula proprio impetu propria
 ui feruntur. At uero cœlestia & si idonea sint motui circulari non ipsa tamen sibi sufficiunt
 ad hunc motum explendum: sed diuino opus motore: qui illa uerset & circumuoluat. De-
 nique sic perpetue apta circuitioni illa corpora sunt. ut non facere eam. sed suscipere pos-
 sint. Haud aliter nobis atque angelis accidit. Tales enim sumus natura. ut nō circumage-
 re nos & reflectere: sed circumagi morice ui gratiæ & reflecti in deum possumus. Hinc il-
 lud. qui agunt spiritu dei hii filii dei sunt. Qui aguntur dixit: non autem qui agunt. hoc
 distamus a cælo q̃ illud naturæ necessitate: nos pro nostra libertate mouemur. Pulsat em̃
 assidue animum tuũ spiritus motor. Si ob audias tibi relinquere tuo torpori tuæ infirmi-
 tati miser & infœlis. Si admittas statim deo plenus per orbē religionis ad patrē ad domi-
 num reportaris: in eo uitā semper possessurus: in quo & semper etiā anteq̃ fieres uita sui-
 sti. Hæc est uera fœlicitas ut unus cū deo spiritus simus: ut apud deũ non apud nos deum
 possideamus cognoscētes sicut & cogniti sumus. Ille enim nos nō per nos: sed per se ipm̃
 cognouit: Ita & nos cognoscemus illũ per ipsum & nō per nos. Hæc est tota merces: hæc
 est uita æterna: hæc est sapientiā: quā sapientes seculi non cognouerunt: ut ab omni mul-
 titudinis imperfectione redigamur in unitatē per copulam indissolubilem cum eo qui est
 ipsum unum. Pro hac fœlicitate Christus orabat ad patrē hoc modo. Pater fac quemad-
 modum ego & tu unum sumus: ita & hii nobiscū unũ sint. Hanc Paulus separabat dicēs
 cognoscā non ex parte: sed sicuti est: & si sperabat nō ne iure dicebat Quis me separabit
 a caritate Christi. & cupiebat dissolui ut cū Cristo fieret unũ. Ab hac cecidit dæmō: qm̃ ad
 illam ascendere nō rapi uoluit: Ideoq; illud amisit: quod habuisset si permāsisset. Ex hac
 radice notum quæ sors infantium: qui decessere non dum initiati. Scilicet apud se manēt
 nec suis bonis exuti: nec diuinis locupletati. Nobis in alterutram partem cadendum: aut
 summam miseriam: aut summā fœlicitatem. Quoniam qui in causa est ne motorem re-
 cipiat: non solum immunem se facit gratiæ: sed & naturam uitiat: ad cuius integritatem
 hoc attinet: ut agnitum spiritum quærat non recuset: & proculdubio recta esse natura nō
 potest: quæ maioris boni propositi spem aut reiicit aut contemnit: Quare postquam
 Christus est agnitus siqui Christum non indiuntur: non solum prima fœlicitate: sed
 & secunda idest naturali iure priuatur: quia gratiam nolle non nisi corruptæ est & la-
 befactatæ naturæ. Quemadmodum autem nos uiuentes sub euangelio: Ideo Chri-
 stum dei uirtutem & sapientiam in nobis recipimus: quia uti iam datum humano ge-
 neri amamus & retinemus: Ita & partes sub lege uctere illum recipiebant: cum futu-
 rum aduentum & credebant indubie & sperabant alacriter & ardentem desiderabant.
 Sed sicut non ut præsentem iam: sed ut futurum recipiebant: ita neque presentem qua-
 si iam spiritus inhabitantis nisi postquam aduenit fructum experti sunt. Cum post per-
 actum in ara crucis in effabile sacrificium descendente ad eos Christo ab eo uti moto-
 re circumacti momento turbinis ad libertatem: & euecti ad summæ fœlicitatis gra-
 dum fuerunt. Ad hanc fœlicitatem religio nos promouet dirigit & impellit: quemadm-

Summa ue-
ra fœlicita-
tis

Christus

Paulus
Casus demo-
nis

Sors infantium
qui decesserunt
nō dū
iuitati.

Philosophia dum ad naturalē duce utimur philosophia. Quod si natura rudimentum est gratiæ: uti in cohatio que & philosophia incohatio est religionis: neque est philosophia quæ a religione homi est religionis nem semouet. Recte igitur & nos cum a Mose: post quam sex dies de natura sumus philo neque homi sophati: septimo die diuinis uacantes de supernaturali fœlicitate dicemus.

nem a religione semouet

Caput primum.

Duplex (uti ostendimus) supremæ huius fœlicitatis natura est capax: angelica & humana

Illa cælum: hæc terra dicitur: quia angeli cælum: nos terrā in habitamus. Et de cælo nō est Natura an// q̄ dicat amplius: quia non angelorū: sed hominum legem scripturus est. Ad homines igitur gela & hu// tur descendens inquit. Terra erat inanis & uacua: & tenebre erant super faciē abyssi. Non mana capax creat deus inanitatē: nō creat tenebras: Sed terra inquit erat in anis & tenebræ erant. Nō di est superne cit hæc fuisse creata: sed fuisse. Quod cur sit dictū: patebit simul cum cognouerimus quæ fœlicitatis hæc inanita: quæ hæc tenebræ sint. Natura humana: quæ terra dicitur angelis compara//

ta: statim ab initio: quia statim peccauit. inanis erat & uacua originali iusticia: & peccati tenebris facies eius id est ratio obducebat. Neq; hæc fecit deus: sed hominis malitia: qui uolens se his bonis priuauit: quibus illum deus ditauerat. Sic naturæ corruptæ status a ppheta describitur: quæ quo pacto deinde a deo per Abraā per Mosē per prophetas no uissime uero per unigenitum filium suū & pristinae dignitati restituta: & ad summam fœlicitatem parata fuerit in sequentibus demonstrabit. Verū & quo tempore aquæ obductæ tenebris erant infectæ scilicet primæuis sordibus notæ originalis: spiritus tamen domini fouebat eas. Quod est dupliciter intelligendū: & q̄ lumine diuini uultus quod signatū est super nos id est lumine naturalis intelligētia homines regebant: & q̄ diuinæ tum pro

Apostolus

uidentia cura humanū genus destitutum non erat: sed spiritus domini fouebat aquas spiritus ille: qui (ut ait apostolus) intercedit pro nobis gemitibus in enarrabilibus & tūc assidue cogitabat quo pacto illas a uenenis purgaret quibus antiquus serpens eas infecerat.

Abraam

& ecce statim iubet oriri lucē: & orta est lux: Abraam scilicet ille sapientissimus ffundator primus ueræ religionis. Primus: qui & naturæ legē absolueret: & de diuina lege meditare tur: Primus qui cultū unius dei aduersus idola & gentes hominibus persuaderet: Primus qui & tenebras erroris depellere: & malis dæmonibus qui principes tenebrarū dicuntur bellum indicere est aggressus: unde merito lux cognominatus. Quod quia & discipuli domini omnes fecerūt omnes a dño lux mūdi sunt appellati. Hæc est lux prima quæ mūdo affulsit: & inter demonū ueriq; dei religionem quasi inter lucem tenebrasq; distinxit.

Lex Mosa/

Caput secundum.

ica

Hunc sequuta est lex: quæ merito cognomēto dicitur firmamentum statim in sui exordio hoc ipso scilicet q̄ nunc tractamus annuntians nobis opera manuū dei (ut cecinit Dauid & opera manuū eius annunciat firmamentū) (Data igitur lex per angelum Mosi firmata uerbo dei: quæ adhuc magis q̄ superior lux gentes ab israelitis id est impietatem a pietate quasi aquas supercælestes ab aquis quæ sunt sub cælo discriminauit. Dicunt autem iudei aquæ supercælestes quia soli (ut inquit Hieremias) signa cæli nō timent: quæ gentes timēt soli non aut stellas aut cælum: sed stellarum & cæli auctorem ac dominum & agnoscunt & agnitum colunt ac uenerantur. Gentes autem cōtraria ratione aquæ sub cælo sunt quādo & demones caliginosi aenis incolas: quæ regio supra aquas est: adorant & collunt: & uisibile cælum sydera & planetas sibi deos ac dominos faciunt.

Hieremias

Caput tertium.

Erat autem futurum: ut nisi maior aliqua uis & misericordia dei obstaret aquæ quæ sunt sub cælo idest idolis seruietes totam terram inuaderent & occuparent. Sic infectio totius mundi de prima macula. Sic sathanæ ultoris imperiū & ius in nos reos antiquæ noxæ & huiusmodi seruitutis pœne obnoxios postulabat. Sed benefica semper & salutaris prouidentia dei unam ex terræ partibus & si exiguā quantum iusticiæ leges patiebantur ab aquarum iniuria liberam esse uoluit hæc est iudea uocata terra promissionis: quia & Abræ & posteritati a deo promissa fuit Cui nostræ expositioni pphetæ omnes astipulantur: apud quos totiens gentiū impetus in israelitas aquarū & maris incursionibus cōparatur. hinc illud eleuauerunt flumina uocē suam: & mirabiles elationes maris: & illud sonuerunt & turbatae sunt aquæ eorū: & non timebimus dum turbabitur terra & trāfferent montes in cor maris. & pfecto non aliter iudeā intra haud magne regionis terminos. cōclusam circumuallabant gentes: q̄ nunc terræ hanc portionē ntiq̄ modicam quam habitamus undiq̄ circumuallat oceanus. Sed & pluribus in locis euidentissime in litteris christi anis per aquas gētes designant. Nam & scriptum est aquæ quas uidisti gentes sunt: & cū dominus Iesus uinū fecit ex aqua: quod in pharisei domo defecerat: figurate ut nostri scribunt significauit aquas idest gentes ad eam fidē esse uocandas: Quæ apud iudeos apud quos fuerat antea imposterū deficeret. Itidem in misteris tradunt idcirco aquā uino misceri q̄ aquæ idest gentes sanguinē Christi per fidem crucis hauriant & combibant. Illa igitur pars asserta a iugo aquarum dei prouidentia fuit: ut si reliqua terra obruta undis spiritalis nequitie inutilis & deserta erat futura nec idonea fructibus ueræ religionis: hæc saltem esset: quæ luce suspecta quā protulit prima dies & rore cæli quod secunda statutū est idest doctrina legis ad ubertatem adiuta germinaret interrea quasi herbas plantas & arbores iudicia cerimonias & bonos mores: donec cum temporis plenitudo uenisse ipsum etiam quod Esaias optabat saluatorem fœlicissima germinaret.

In litteris christianis per aquas gentes designantur Dominus Iesus. Quare in misteris aqua uino miscetur
Esaïas

Caput quartum.

Et ecce iam temporis plenitudo. Si enim numeris quaternarius plenitudo est numerorū non ne erit & dies quartus plenitudo dierū. Videte igitur quid nobis afferat quartus dies Cælum secundo die firmatum idest lex sine sole ac luna ac stellis erat: capax quidem futuræ lucis: sed obscurum adhuc nec insigni aliquo lumine illustratum. Aduenit dies quartus: quo sol dominus firmamenti idest Christus dominus legis & lunaris ecclesia Christi compar & sponsa: & qui multos ad iustitiam erudirent apostolici doctores in firmamento uti stellæ in perpetuas æternitates elucescerent ad æternam scilicet uitam mundum uocantes. Sol firmamentū non dissoluit: sed perficit: & Christus legē non uenit ut dissolueret: sed ut perficeret. Lux primi diei Abraam pientissimus uidit diem quartā: quæ est dies Christi & gauisus est. Vidit radiū sue lucis idest ueræ religionis: quæ mundo intulerat per solem iustitiæ per lucē ueram illuminatē omnes homines in uniuersum orbē latissime diffundendū. Vidit Iesum christum splendorē paternæ substantiæ illucescentē his qui in tenebris & in umbra mortis sedebāt: & principem tenebrarū principem mundi huius eici foras: & de mentibus hominum exterminari. Hæc uidit & exultauit: uidit diem quartam & letatus est. Hæc dies quā fecit dominus. qua dominus homo fit qua deus habitauit in no

Messias

Abraam pientissimus

Iesus christus splendor paternæ substantiæ

bis : exultemus & nos & letemur in ea. Quam autem uera quæ solida sit nostræ ratio ex-
 positionis attendatis quæso paulo diligētius christiani fratres. Vnde & uobis potētissima
 tela contra lapideum cor hæbreorū de armamentariis eorum petita subministrabuntur.
 Probabimus autē illud primo ex testimonio iudeorum per opera diei quarti aduentum
 Christi nobis significari. secundo ostendemus nobis Messiam representari per nullā rem
 congruentius quæ per solem: colligemusque euidentissime ex temporū ratione nō uenturum
 in posterum Christum: sed Iesum ex Nazareth filium uirginis promissum hebræis Messiam
 fuisse. Est inter decreta ueteris hæbraicæ disciplinæ per sex dies geneseos sex mille annos
 mundi sic designari: ut sint quæ hic dicuntur opera primi diei uaticiniū eorum quæ primo
 mundi millenario futura erant ut contingerent: opera item secundi eorum quæ in secun-
 do: & sic deinceps eodē semper utrobique successione ordine seruato: cui sententiæ etiam
 attestatur inter iuniores Moses gerundinensis theologus prime celebritatis apud hæbre-
 ros. Meminit & Diuus Hieronymus in expositione psalmi illius: qui Mosi inscribitur: uide
 turque opinio hæc fundamento præcipue illi inniti quæ mille anni (ut inquit propheta) unus
 dies sunt apud deum. Quartus igitur dies: si uera est hæc doctrina: uaticiniū est eorum:
 quæ quarto millenario mundi euentura sunt. Age nunc ostendamus iuxta annales hæ-
 breorum & quæ approbant ipsi annorum supputationē quarto mundi millenario Iesum
 apparuisse. computant illi ab Adam ad diluuiū annos mille quingentos quinquaginta
 sex: a diluuiō ad Abraam annos ducentos & nonoginta duos: atque ita ab Adam ad Abra-
 am colliguntur anni Mille octingenti. xlyiii. A genitura autē Isaac ad ruinā secundi tem-
 pli: quæ fuit post Christi mortē numerant annos circiter (neque enim refeco ad uiuum) mil-
 le sexcentos sexaginta. Supputant enim ab Isaac ad exitū ex egypto annos quadringētos
 & triginta: ab exitu ad templū quod Salamon ædificauit totidem fere. a Salamone ad tē-
 pli desolationem per Babylonios annos quadringētos & decem a templi instauratio-
 ne sub Esdra ad hanc sub tito captiuitatē annos quadringētos uiginti Itaque si omnes si-
 mul collegeris: computabis a mundi exordio ad Christum iuxta ipsorum hebreorū men-
 tem annorum tria milia quingentos & octo: ut & in ipso quari millenarii medio Chri-
 stus aduenerit & intra eiusdem millenarii quasi intra terminos quarti diei & lunæ idest
 ecclesiæ lux toti mundo affluxit: & innumerabilis martyrum apostolorum doctorumque
 multitudo qui intra quingētos annos post Christi mortē omnes claruere: & firmamen-
 ti idest legis obscuritatē & nostræ noctis tenebras illuminauerint. At dicent habent Esto
 per hæc tempora Iesus aduenerit. Non dum habes Iesum Christum fuisse nisi ostēden-
 ditum a nostris futurum ut per ea tempora Christus ueniret. Bene res habet & æquū po-
 stulant. & nos præstare facile possumus quod iure postulant. manifesta enim uulgata pu-
 blica apud eos feruntur Helix oracula citra omnē figuram citra uelamen ex professo di-
 centia quarto mundi millenario uenturum Messiam: quæ ne uel ficta uideantur a me uel
 pro arbitrio interpretata asseram testimonia ipsorum talmutistarum: cum quibus nobis est
 controuersia: qui & illorum faciunt mentionē & ipsa ueritate cogente fatentur prætenisse
 tēpus ab Helia prædictū de aduētū Messix. Verba hæc sunt in particule quæ inscribitur Ano-
 dazara capite libne eedē Tana adbeelihau sefeth alaphim sana haue haolam. Sanc ala-
 phim tohu: usne alaphim thora: usnæ alaphim lemoth hamas sibi uba hauonothema se-
 rabu iafhu meon maseias: hæc sic latine interpretentur uerbum uerbo reddentes. Dixit

runt filii siue discipuli Heliae. Sex mille annorum mundus. Duo mille inane: Duo mille lex: Duo mille dies Messiae: & propter peccata nostra quae sunt multa praeterierunt de eis quae praeterierunt. Haec illi. Age nunc ipsis uerbis ante omnium oculos propositis postquam nec commentitium nec arbitrarium ego quicquam afferre possum discutiamus examinemusque uerba oraculi & statim propositi compotes erimus. Sex mille annorum inquit est mundus: quod uel sic interpretemur Post sex mille annorum curricula: quod etiam ex nostris multi crediderunt: consumationem mundi quasi sublatam futuram: uel si (quod est uerius) illam diem nemo nouit: in hunc sensum accipiamus: de ulteriore scilicet tempore nullum in lege uaticinium haberi: sed hoc ad propositam non attinet quaestionem. Videamus quod sequitur. Duo mille inane Duo mille lex tum Messias. inane uocat (ut hebrei omnes interpretes dicunt) tempus ante traditam a deo hominibus ullam legem. Sed uideo insultantem Iudeum dicentemque si duo mille anni sunt ante legem & duomille legis uenturus ergo Messias non quarta die id est dum quartus agitur millenarius: sed die potius quinta quia post quartum scilicet millenarium: Sed enim responsio facilis ut quam uentus animosa suppeditat. Quod enim dicitur ab Helia duo mille inane. Duo mille lex: haud sic accipiendum quasi integrum tempus duo mille annorum futurus sit mundus absque lege: similiterque duo mille annos permansura sit lex: sed quae & tempus legis naturae ad secundum perueniet millenarium: & tempus legis ad quartum usque perueniet. Sed & antequam secundus exactus sit lex: & antequam quartus elabatur: erit Messias. Quam ego expositionem mihi ipse nec fingo nec somnio: sed eam me ipse Helias docet ipsum semet docet & Talmutista. Quod tibi etiam iudea aspis (nisi aures occludas) mox erit manifestum. Inquit Helias duo mille inane. & duo mille lex. Videamus in quem sensum fuerit uerum quod dicitur de inani: indeque discamus rationem exponendi id: quod dicitur de lege Principium legis aut a Mose accipimus aut ab Abraam. A Mose accipi non potest quoniam fuisse inanitas supra quam per duo mille & tercentos annos aut circiter. Totidem enim ferre ab Adam ad Mosem. Accipiendum igitur legis principium ab Abraam: cui datum secundum circumscriptionem totius antiquae legis radix & firmamentum: ab Adam autem ad Abraam si suas consulant historias haud integrum spatium duo mille annorum: sed mille duntaxat octingentos quadraginta octo effluxisse inueniunt: Quo fit ut non post secundum millenarium: sed intra eius terminos inanitati legis plenitudo succederet. Quare eadem ratione non post quartum millenarium: sed dum quartus ageretur inanitati legis: plenitudo euangelica succedere debuit. quod si impudenter etiam & pertinaciter negare pertendant audiant suos thalmutistas nostram sententiam maxime roborantes. Fatentur enim ipsi iam tunc cum scribebant praeteriisse tempus ab Helia praedictum de aduentu Messiae: idque suis imputant peccatis. Quod si uerba Heliae sic acciperentur: ut post quartum millenarium Christus esset uenturus non intra fines ipsius quarti: nec dixissent nec dicere potuissent Thalmutista praeteriisse tempus promissi a prophetis Messiae: quoniam quo tempore scripta est doctrina thalmutica: quam nos attulimus: non dum a mundi exordio fluxerant anni quatuor milia. Apparuit enim ut supra ostendimus Iesus post annos a mundi exordio iuxta haebreos tria milia quingentes & octo. Scriptum autem (ut ipsi tradunt) thalmut hierosolymitanum trecentesimo anno post Christi mortem: babylonium autem centesimo anno post hierosolymum. quare utrumque intra fines quarti millenarii conscriptum est: & tamen praeteriisse tempus dictum ab Helia de christo uenturo & fatentur & congruunt quo hic se condent aut quae latebras quaerunt: ut hunc nostrum solem ipsis inuitis per uniuersum illum sceret

Hebrei ite/
pretes.

Helias
Thalmutiste

Principium
legis quomo
do accipi
debeat

Talmutiste

Thalmuthie
rosolimita//
num
Thalmut ba
bylonium

omnino fugiant omnino nō uideant. Fatent̄ Thalmutistæ (si non credunt ueteribus) prædicta a prophetis de aduentu Christi tēpora præterisse. Fatent̄ creditum a pphetis uenturum illum per ea tempora: per quæ Iesum ipsi aduenisse uolūt. Nec sui doctores omnino non ueniunt cum dicūt ob eorum peccata nō uenisse Messiam. Neq; enim illis uenit: qui cum nō agnouerunt. Neq; est Messias idest redēptor uindex pessimæ captiuitatis beneficius rex retributor terræ pmissionis idest supernæ Hierusalem nisi hiis: qui messiam eū cōfessi sunt. Quod si in ppria uenientem sui nō receperunt non sunt iam sui: qui erant sui: sed ab ortu ueniunt & ab occasu qui in sinu Abrae recūbant: filii aut̄ dilectionis enciūtur in tenebras exteriores. Vnde & importuna eorum soluit̄ quæstio saluti futurū Messia hæbreis: Christum aut̄ exitio fuisse & perditioni. Neq; enim sunt hæbrei: qui pmissum hæbreis ex stirpe Dauid regē & dominū nō modo non sequunt̄ aut colunt: sed quasi latronē quasi sacrilegū quasi prophanū per omnē iniuriam & contumeliam cruci affigunt. Si filii Abrae essent: per starent in institutis Abrae: & cuius diem hunc scilicet quartū ille præuidens gaudens est ipsi quoq; gaudentes aduentantē exciperent. Attulit pacē Messias hominibus sed nō omnibus. Neq; enim dictū ab angelis simpliciter: & in terra pax hominibus sed adiectū hominibus bonæ uoluntatis. Vtiq; idē sol: qui puros oculos illuminat ægros & debiles cæcat & obscurat. & recta sit ratiōe: ut qui bonis est salutaris: idem malis sit noxius: & qui amicos beat ut pote potēs & nō ingratus: idem etiā hostes fulminet̄ & disperdat. Si male euenisset iudeis suscepto Christo nō fuisset Christus. Sed si male euenit crucifixus: utiq; fuit Christus: Qui de suis uictoribus etiā cruci affixus tunc cum maxime uictus apparuit tanta eorū cum strage & calamitate triumphauit. Quid igitur cæci solem expectatis. Adest sol & lucet sed lucet in tenebris & tenebræ uestræ illum nō comprehendunt. Præterit dies quartus: quo ortus est sol: Qui nō dissoluit legem sed perficit: sicut neq; sol firmamētū destruit: sed exornat: sed p̄ficit: sed illustrat. Probauimus ex ordine dei quarti & tempore aduentus Christi intelligēda de eo quæ hic dicunt̄. Probemus idē ex figuræ similitudine: quia per nullā aliam rem imaginari Christū congruentius possumus: q̄ per solem. Nam & in sole posuit tabernaculū suum: & exiit de tribu iuda: cuius signū est leo solare animal: & cum solē in re. p. Plato uisibile filium dei appellet cur nō intelligamus nos imaginē esse inuisibilis filii. Qui si lux uera est illuminās omnē mentē expressissimū habet simulacbrū hūc solē: qui est lux imaginaria illuminās omne corpus. Sed quid alia quærimus: ipsum solē interrogemus: qui patiente Christo aduersa luna deficiens consensum nobis suæ naturæ euidenter ostendit. Vt iure optimo nos: ne tangā altiorē causam diē quam uocant mathematici solis & diem domini uocauerimus: & illius culmū totā mancipauerimus. Vel hinc ostendētes nō esse cur amplius corporeū solem (ut olim gentes) colamus quasi regē cæli & dominū postquā sol inuisibilis coæternus patri & coequalis: p̄ quē & cælum & terra condita sunt sedentes in umbra mortis homines illuminauit.

Sol Christi
imago

Plato i re. p.

Dies solis di
es domini

Caput quintum.

Sed iam examinemus an quæ sequunt̄ opera diē quartū respondeant his quæ post aduentū Christi euenisse cōpertum est: ut tunc demū hanc nostrā expositionē ut uerā ut stabilem recipiamus: cum illi undiq; attestari & consonare omnia cognouerimus. Videamus quid fiat post diem quartū. Producūt aquæ pisces & aues: p̄ducit terra pecora & iumenta. Reuocemus ad mētē quid superius per aquas diximus significari: quæ sub cælo locatæ col

lecte sunt ad locū unum. quid itē per terrā: quæ ab illarum diluuiō facta est in munis. Diximus per aquas gentes per terrā israelitas figurari: quod & multis cum testimonio prophetarū tum similitudinibus rationibus cōprobauimus. Vidimus autē ante solis exortū steriles aquas nihil producere: quod esset bonū: Terrā autem seracē quidē: sed exigui fructus olerū scilicet atque herbarū. Post solem & aquæ maiori etiā q̄ terra fecunditate duo genera profcrunt animantiū aues & pisces. Terra non iā contenta arboribus & fructibus & magna pecora & iumenta producit. Nonne uidetis me etiā tacente implete uerbū boni Simeonis: ut esset hic noster sol lumen ad reuelationē gentium & gloriā plebis israel. Nonne habemus sub oculis expressam si nihil aliter interpretemur & gentiū uocationē & transformationē terrestris Hierusalem umbratilisque sinagoge in ueram ecclesiam: & perpetuā dei celestemq; ciuitatē. Ante solis exortū aquæ nihil pducunt. Terra producit aliquid: sed tenue: sed exiguum: Quoniā ante Christi aduentū apud gentes nullum specimen uitæ nullus fuit fructus ueræ religionis. Apud israelitas fuit quidē uite spes aliqua & uiam lucis ex parte cognouerunt: & uerā coluerunt religionē: sed incohatā: sed imperfectam donec ille ueniret: qui est uia ueritas & uita. Et nisi ad hoc mysterium recurramus afferat mihi quispiā rationē: cur terre ornatū & sobolē ita partiturus est: ut alia quidē ante solem protulerit: alia autem post solē. Cur item ante solem nihil producūt aquæ: terra aliquid producit. Cur duo genera animantiū ab aquis: unum dūtaxat genus a terra pducitur. Cur auis aereū animal aquis ascribitur. Nam (ut agamus de primo) non fatissacit si dicamus quod quidā dixerunt herbas & plantas de terra educi ante facturā solis ne uirtute eius creatæ uiderētur. Nam multo magis eadem ratione & pisces & aues & omnis elementorū ornatus debuit fieri ante solem: ne uirtute eius factus crederetur. Reliquisset igitur suspicionē Moses: & si ad plantas ut pote imperfectiores producendas solis lumine opus non fuisset fuisse tamen ad animalia pducenda: quæ sunt perfectiora. Consequens enī ut si illo nō adiuuante perfectiora in lucē uenissent: possent & sine illo fieri quæ sunt minus perfecta: Non reciprocatur aut ratio ut si absq; eo fuerint facta quæ sunt ignobiliora ut pote. plantæ de spicatissimū genus uiuentiū: poterit etiā eius opera non intercedēte produci omnigena animalium natura. Verus igitur unde nos diximus auctoris consiliū inuestigatur. Similiter si dicat aliquis relata ad aquas animantia: que in aquis degunt: uidebit unum potius genus ad eas duo autē ad terrā fuisse referenda: quia auium terra potius q̄ aqua domiciliū est. & citra omnē controuersiā si animalis naturā cōsideremus aut terrestre aut aereum animal auis est: aquatile nullo modo est. Sed audite altissimas omnium rationes ad Christi ad ecclesiæ nos mysteria uel inuitos trahentes. Et pfecto si omnia (ut iugnit Aristoteles) uero consonant consonare omnia maxime Christo debēt: qui est ipsa ueritas. Qui non ab re non de nihilo hebreis totiēs dicebat Scrutamini scripturas: ipse sunt quæ testimoniū perhibent de me: & prædicta de se tam multa: Inmo omnia in lege in psalmis in prophetis asseuerabat: Sed cæcutimus nos sepe ad tantā lucem: nec nisi reuelante eo oculos nostros considerare possumus mirabilia de lege eius. Veniamus eo nobis opē serente ad mysteriorū figurarūq; reuelationē. Duo ex aquis animalia: unum ex terra producit: quia maior fuit plenitudo credentiū ex gētibus q̄ ex iudeis. Terra autem & si minus multa: perfectiora tamen producit animantia his quæ aquæ pducunt iumenta scilicet & quadrupedia omnia. Quia & si plures ex ethnicis crediderunt q̄ ex hæ-

Per aquas gē
tes per terrā
israelitæ figu
ratur
Simeon
Ante xpi ad/
uentū ap̄ gē/
tes nullū spe
cimen uitæ
nullus fuit
fructus ueræ
religionis
Israelitæ ue/
rā coluerunt
religionē

Altissime ra/
tiones
Aristoteles

Maior fuit
plētudo cre
dentiū ex gē

tibus q̄ ex iu/ breis perfectiores tamen qui ex hæbreis: ex quibus apostoli fundatores totius religionis.
 deis p̄fectio/ Duo item genera diuersa duplicēq; naturam aqua educit auium & piscium unam tantū/
 res tamē fue modo terra: quoniam ex gentibus alii quidem de seruitio demonum: alii de lege naturæ
 rāt qui ex hæ ad Christum transferūtur. hæbreus omnis hebreus tantū quia non permissum illi uiuere
 breis credide intra terminos naturæ: cui data lex dei est peculiaris ei neq; reliquis gentibus cōmunis.
 ruit Neq; enim fecit taliter omni nationi & iudicia sua non manifestauit eis. Significāt igitur
 nobis pisces: qui a demonū cultu ad nos uenerunt non solum quoniā aquæ (ut supra ostē
 dimus) figurant gentium impietatē: sed quoniam per hæc quæ in aquis degunt animalia
 improbos dæmones significari sæpe in sacris litteris attestatur Ionethes caldæus: Signifi
 cant aues: qui de naturæ institutis ad gratiam sunt translati. Cuius manifesta ratio ex his
 quæ in p̄hemio huius libri abunde scripsimus de naturali q; sup̄naturali fœlicitate. Ostē
 dimus enim & cælum expt̄ssimū esse simulachrum sup̄naturalis fœlicitatis: & natu/
 ralem fœlicitatē secundariā quandā & imaginariā potius q̄ ueram esse fœlicitatē. Qua/
 re qui hanc consequūtur nature legibus utentes per aues cōgruentissime denotātur inco/
 las non primi & ueri cæli: sed aeris: quod secundaria & imaginaria quadam ratione cæli
 etiam sibi uendicat nomen. Vnde & nolucres cæli & aues cæli tam crebro in diuinis litte
 ris appellātur. Videte autem q̄ & profundo factum consilio: ut nō ad aerem: sed ad aquā
 aues referātur. Quoniam qui secundū naturam uiuebant: gentium tamen & ipsi popu/
 lus censebātur. Quippe qui & se gentes uocabant: & inter gentes uiuebant: quales for/
 tasse & Socrates & pleriq; philosophorum. Propterea in cōmune utrūq; genus ad aquas
 est relatum. Sed quantū euangelice quantū apostolice doctrine hæc expositio conueniat
 impromptu est ostendere. Quando quidem & cōuersi ex hæbreis apostoli a Paulo per bo
 ues terrestria animalia & a nostris doctoribus super euangelium: in quo uendentes de tē
 plo eiiciūtur: sunt figurati: & Christus israelitas oues appellat. Apostoli autē: quibus mā/
 data conuersio gentium: pisces a domino sunt appellati: quorū princeps Petrus: qui
 Romæ dominæ gentium quasi oceani quasique cætarum piscator erat futurus. Christus
 sibi nō piscatoris autem: qui se dixit non missum nisi ad oues quæ perierunt de domo israel: sibi nō piscato
 ris sed pastoris nomē uendi ris sed pastoris potius nomen uendicauit.

Caput sextum.

Paulo Euangeliū Christus
 Christus sibi nō piscatoris sed pastoris nomē uendi
 cavit: Apo/ Manifesta hinc dissolutio quæstionis: que diu torsit interpretes huius libri: Cur secundo
 stoli autē a die non fuerit dictum: & uidit deus quoniā bonum. Si enim dicamus quod dici solet ideo
 domino uo/ factum quia opus aquarum eo die absolutū non fuit: sed tertio in quo aquæ quæ sunt sub
 cati sunt pi/ cælo confluxerunt ad locum unum haud plene uidebitur satisfactum. Neq; enim opus se
 fcatores cundi diei proprium est dispositio aquarum: sed dispositio firmamenti: quod inter aquas
 Cur secundo medio loco firmatum est. Euit autem eo die & firmamēti factura: Cum dixit deus fiat fir/
 die nō est di inamentū: & distinctio aquarū: cum dixit & diuidat aquas ab aquis satis absoluta. Aqua
 ctū qm̄ bonū rum autem collectio quæ dicta est mare: & terræ reuelatio: & planetarum productio sicut
 alterius operis omnino rationem habent: Ita & alio idest tertio die ad quem spectabant
 Manicheus consumatæ sunt. Quærenda igitur ratio de altiori mysterio. Firmamentū (ut supra ostē/
 Christus le/ dimus) legem figurat. Et erat firmamentū uti informe ita neq; perfectum simpliciter do/
 gē impleuit nec sole luna ac stellis fuit instructum. Quēadmodum neq; lex non quidem mala (ut di
 cunt manichei) sed neq; bona erat simpliciter idest p̄fecta: donec Christus uenit: qui le/

Expositio primi uerbi geneseos

gem impleuit. Si malum fuisset firmamentu: solem no recepisset: Si fuisset bonu: sole no eguisset. Sed firmamentu eatenus bonu: quatenus solis caeteroruq; syderum erat capax: si cut eatenus bona erat lex quatenus pedagogus nobis erat in Christo & multa pmisit Mo ses ob duritia populi: qua euangeliu postea non permisit. Quod autem legem no possi mus appellare malam ut credidit Manes possimus tamen appellare non bona apertissi/ me docet propheta: apud quem dens de haebreis loquens inquit dedi eis praecpta no bo na. Non dixit praecpta mala sed praecpta non bona id est non perfecta no absoluta no consummata. quod confirmant ueteres haebrei doctores: qui illud interpretantes ecclesia/ fuis. Vanitas uanitatū & omnia uanitas. Vana inquit etiam lex donec uenerit Messias. & de his quidem haetenus.

Manes

Veteres haebrei.

Caput septimum

Quoniam autem supremu beneficium corporati uerbi id fuit ut per baptismi sacramē tum: per quod uirtus Christi in nos transfunditur: regeneremur in filios dei non ex san guinibus: sed ex deo nati: postremo hoc nobis indicat Moses cum post exortum solem & mundo demonstratu: post aquarum terreq; fertilitate homine facit ad dei imagine non terrenu hominem: sed caelestem. Conuersis enim ad Christu gentibus & iudeis hoc erat reliquum: ut per sanctissimu lana crū dominicae cruci se conformantes reformarentur ad imagine dei. Nam si baptismus dei filios facit: filius autē imago patris: nonne totius tri nitatis uirtus operans in baptismo illa est qua dicit Faciamus hominem ad imagine no stram: Si igitur sumus ad imagine dei sumus & filii. Si filii & heredes sumus heredes dei coheredes Christi. Sed qui sunt filii: Scriptu a Paulo est clamare nos abbatater in spiritu sancto. Qui igitur spiritu uiunt hii sunt filii dei: hii Christi fratres: hii destinati aeternae he reditati qua mercede & fidei & bene acte uitae in caelesti hierusalē feliciter possidebunt.

Quid ope ret uirtus ba ptismi

Paulus

EXPOSITIO PRINAE DICTIONIS IN PRINCIPIO.

AM ad calcem uentu est operis septiformi uniuersi contextus exposi tione decursa. Sed superesse aliquid adhuc cognosco intactu a nobis & in discussum: q; etiā primo loco exponendu uideatur id est quid sibi uelit prima dictio legis: que est: In principio. Non temere autē aut si ne causa de hoc principio in fine totius operis dicere uolui. Nec aut de dei filio hic sum disputaturus quod est principiu per quod facta sunt omnia (Est enim sapiētia patris) Nec probaturus idem sentire cum nostris hoc loco ueteres haebros: quod alibi faciemus. Sed cogitamus per aliam interpretadi rationem gustum dare lectoribus mosaice profunditatis. Quod non antea faciemus q; cum de dogmate quoda: quod ue re paradoxon est antiquioris indaicae disciplinae: pauca delibauerimus. Firma est sente tia omniu ueterum: qnam ut indubiā unio ore confirmant: omniu artiu omnis sapiētia & diuinae & humanae integrā cognitionem in quinq; libris Mosaicā legis includi: dissimu latam autē & occultatam in litteris ipsis quibus dictiones legis contextae sunt quomodo nunc declarabimus. Sumamus gratia exempli primam particulā libri geneseos uidelicet ab exordio usq; ad locu ubi est scriptum & uidit deus lucem quod esset bonu: Est tota illa scriptura tribus & centum elementis coagmentata: qua eo modo disposita: quo ibi sunt

Paradoxon dogma uete ru haebros;

dictiones constituunt quas legimus nihil nisi commune & triuiale præferentes. Corticem scilicet constat hic litterarum ordo hoc textum medullæ interius abdite latentiū mysteriorum. At uocabulis resolutis elementa eadem diuisa si capiamus & iuxta regulas quas ipsi traduntque de eis conflari dictiones possunt rite coagmentemus futurum dicunt ut elucescant nobis si simus capaces oclusæ sapientiæ mira de rebus multis secretissima dogmata & si in tota hoc fiat lege tum demū ex elementorū hac quæ rite statuatur & positione & nexu erui in lucem omnē doctrinam secretaq; omnium liberalium disciplinarū. Dixi autem si simus capaces oclusæ sapientiæ. Nam fieri potest ut tractantibus nobis dissoluentibusq; & componentibus aliquas dictiones pariantur inde multa uocabula multiplex itē series orationis: quæ magna doceat: magna significet: sed nisi aliquis de ea re doctrinam alibi sit consequutus quid illa significant non intelligens quasi in utilia atq; fortuita non contemnere non potest. Neq; enim dogmata & doctrinas ibi discere possumus: sed solū possumus agnoscere. Hæc ego ut non probo asserens uel attestor: quia de his nec scī periculum: nec me facere posse confido: ita neq; nego neq; cōtemno: tum quia magnos hæc opinio habet auctores: Tum quia de Mose: qui in tota domo dei fuit fidelis: Maiora etiā facile credi possunt. Quæ autem mihi non illas quidem abyssos intranti: sed huius maris litus radenti gemmarū diuitiæ occurrerint quas neq; hermus neq; pactolus apud poetas ferre dicuntur: Non ingratum fore putauī nostris hominibus si publicarē. Libuit periclitari in prima operis dictiōe quæ apud hæbreos B̄resit apud nos in principio legitur an ego quoq; usus regulis antiquorū eruerē in lucem inde cognitu dignū aliquid possem Igitur præter spem meam præter opinionem inueni quod neq; inueniens ipse credebam neq; credere alii facile potuerunt uniuersam de mundi rerumq; omnium creatione rationem in una ea dictiōe apertam & explicatam. Rem dico mirabilem inauditam & incredibilem. Sed mox credetis si attenderitis & res ipsa uerum in e demonstrabit. Dictio illa apud hæbreos hoc modo scribitur **בְרֵשִׁית** Ex hac igitur si tertiā litteram primæ coniugamus fit dictio **בְרֵשִׁת** .i. ab Si geminate primæ secundam addamus fit **בְרֵשִׁית** .i. bebar. Si præter primā omnes legamus fit **בְרֵשִׁית** .i. resit. Si quartam primæ & ultime cōnectamus fit **בְרֵשִׁית** .i. sciabat. Si tres primas quo iacēt ordine statuamus: fit **בְרֵשִׁית** .i. bara. Si prima omīssa tres sequentes: fit **בְרֵשִׁית** .i. rosc. Si omīssis prima & secunda duas sequentes: fit **בְרֵשִׁית** .i. es. Si tribus primis omīssis quartam ultimæ copulemus: fit **בְרֵשִׁית** .i. seth. Rursus si secundā primæ: fit **בְרֵשִׁית** .i. rab. Si post tertiā quintam tum Quartā statuamus: fit **בְרֵשִׁית** .i. hisc. Si primas duas duabus ultimis coagmentemus: fit **בְרֵשִׁית** .i. berith. Si ultimam primæ: fit ultima dictio & duodecima que est **בְרֵשִׁית** .i. thob uerso: quod frequentissimū apud hæbreos thau in thet elementum. Videamus autē quid primo hæc latine significet: tū quæ per ea nō ignaris philosophiæ de tota natura mysteria reuelentur. Ab: patrem significat. Bbar in filio & per filium (utrūq; enim significat beth præpositio) Resit principium. Sabbath quietem & finem. Bara creauit. Ros caput. es ignem. Seth fundamentum. Rab magni. hisc hominis. Berit scedere. Tob bono & totam si ordine consequenti orationem taxamus erit huiusmodi. Pater in filio & per filium: principium & finem siue quietem creauit caput ignem & fundamentū magni hominis scedere bono: hæc tota oratio ex primæ illius dictiōis resolutione & cōpositione diffusat. Cuius q̄ altus q̄ plenus omni doctrina sit sensus haud palam esse omnibus potest.

Moses in tota domo dei fidelis
Hermus pactolus

In prima dictiōe operis uniuersa totius mundi ratione contineri

Heptapli expositionum geneseos Finis

Sed ut aliqua statim non tamen omnia omnibus aperta quæ per has uoces nobis significatur. Notum omnibus christianis quid sit patrem in filio & per filium creasse. Quid ite sit filium principium esse & finem omnium: Est enim alpha & omega (ut scribit Ioannes) & ipse Ioannes principium se appellauit: & nos demonstrauimus finem rerum omnium esse: ut principio suo restituantur. Cætera paulo obscuriora quid illa scilicet sibi uelint caput ignis & fundamentum magni hominis: quid illud sit fœdus & qua ratione bonum dicatur. Neque enim statim in promptu omnibus uidere hic explicatam mundorum quattuor de quibus egimus omnem rationem: cognationem item & felicitatem: de quibus postremo nos disputauimus. Primum igitur illud aduertendum uocari a Mose mundum hominem magnum. Nam si homo est paruus mundus: utique mundus est magnus homo. hinc sumpta occasione tres mundos intellectualem caelestem & corruptibilem per tres hominis partes aptissime figurat: simul indicans hac figura non solum contineri in homine mundos omnes: sed & quæ hominis pars cui mundo respondeat breuiter declarans. Cogitemus igitur in homine tres partes supremam caput: tum que a collo ad umbelicum protenditur: Tertiã: quæ ab umbelico extenditur ad pedes. Sunt enim & hæ in hominis figura uarietate quadam discretæ & separatæ. Sed mirum quod pulchre quæ examulsum per exactissimam rationem tribus mundi partibus proportionem respondeant. Est in capite cerebrum fons cognitionis. Est in pectore cor fons motus uitæ & caloris. Sunt in parte postrema genitalia membra principium generationis. Itidem autem & in mundo suprema pars que est mundus angelicus siue intellectualis est fons cognitionis: quia facta illa natura ad intelligendum est. Pars media: que est cælum principium uitæ motus & caloris in qua solum uti cor in pectore dominatur. Est infra lunam quod omnibus notum generationis principium & corruptionis. Videtis quam apte omnes hæ mundi partes & hominis inuicem congruant. Designauit autem Moses primam quidam nomine proprio capitis. scilicet. Secundam autem ignem appellauit: & quia hoc nomine a multis cælum censetur: & quia in nobis hæc portio principium est caloris. Tertiam uocauit fundamentum quia per eam (ut notum omnibus) totum hominis corpus fundatur & sustinetur. Adiecit autem quod hæc creauit fœdere bono: quia inter eas fœdus pacis & amicitie ex naturarum cognatione & mutuo consensu per sapientie dei legem sancitum est. Quod fœdus ideo est bonum: quia ad deum: qui est ipsum bonum: ita dirigitur & ordinatur: ut quemadmodum inter se totus mundus est unus: Ita & cum suo auctore postremo sit unum. Imitemur & nos sanctissimum fœdus mundi: ut & mutua caritate inuicem simus unum & simul omnes per ueram dei dilectionem cum illo unum feliciter euadamus.